



●● สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า
กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี ทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ เสด็จพระราชดำเนินไปในการ
พระราชทานเพลิงศพ พระนาย สุวรรณรัฐ
อดีตปลัดกระทรวงมหาดไทย ณ เมรุหลวงฯ
วัดเทพศิรินทราวาส 14 ธันวาคม 2568 เวลา
17.30 น...●● เนื่องในโอกาสที่สมเด็จพระเจ้า
บรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าเพชรรัตนราชสุดา สิริโสภาพ
ณวดี กรมพระนครปฐมบรมขัตติยานี
มหาธีรราชธิดา มูลนิธิเพชรรัตน-สุภัทรา
ร่วมกับโครงการ Night at the Museum
Festival 2025 เชิญชมนิทรรศการพิเศษ
ดวงแก้วแห่งพระมกุฎเกล้า เยี่ยมชม
พระตำหนักและอาณาบริเวณวังรื่นฤดี
พร้อมชมนิทรรศการ “หอมพระเดชพระยศ”
นิทรรศการ “หอมพระคุณการุญ” และ
นิทรรศการ “ทุกสถานเสด็จไป” ร่วม
สนับสนุนผลิตภัณฑ์จากฝีมือคุณพนักงาน
ห้องเครื่องวังรื่นฤดีและของที่ระลึกพิเศษ
รายได้สมทบทุนเพื่อการก่อสร้างหอพัก
นักเรียนชาติพันธุ์ โรงเรียนห้องสอนศึกษา
ในพระอุปถัมภ์ฯ จ.เมื่องล่อน 10-14 ธ.ค.
14.00-20.00 น. ณ วังรื่นฤดี สุขุมวิท 38
ลงทะเบียนได้ที่ Line@bsf_official...●●
ศาสตราจารย์ ดร.แพง ชินพงศ์ นายกสมาคม
ศิษย์วังหลัง-วัดนา ขวนรุ่นพี่รุ่นน้องและ
นักเรียนไปกรี๊ดให้สุดเสียงในงานวังหลัง-
วัดนาแฟร์ วันเสาร์ 13 ธ.ค. เวลา 11.00-
22.00 น. พบกับศิลปินขวัญใจ อาทิ วงญไว,
กบ ทรงสิทธิ์, ป๊อด ธนชัย, D Gerrard และ
Moving & Cut พร้อมกิจกรรมสนุกสนานอีก
มากมาย ที่โรงเรียนวัฒนาวิทยาลัย สุขุมวิท
ซื้อบัตรได้ที่ เว็บไซต์ www.fair2025.com
...●● พิธีไหว้ครูโนราห์ ครั้งที่ 15 เพื่อน้อม
รำลึกองค์อัครศิลปิน และวันครบรอบก่อตั้ง
ชมรมโนราห์ ปีที่ 19 วันอาทิตย์ 7 ธ.ค.
09.00 น. ณ ศูนย์ศึกษาพระพุทธศาสนา
วันอาทิตย์วัดราชาธิวาสวิหาร.●● ครบรอบ
40 ปีที่พระประชาชนาดมณี เจ้าอาวาส
วัดดอนจั่น จ.เชียงใหม่ เริ่มโครงการศูนย์
ดูแลอุปการะมาเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต
ตั้งแต่ปี 2528 ปัจจุบันมีเด็กกว่า 800 คน
ต้องการรับบริจาคสิ่งของจำเป็น ข้าวสาร
อาหารแห้ง เครื่องอุปโภค-บริโภค อาหารสด
อุปกรณ์กีฬา อุปกรณ์การเรียน และเป็น
เจ้าภาพเลี้ยงอาหาร ติดต่อ 053-240184
Line : 082-2288542 ซื่อบัญชี วัดดอนจั่น
ธ.ไทยพาณิชย์ เลขที่ 664-301462-6...●●
ศาลจังหวัดสมุทรปราการ เปิดรับสมัคร
เจ้าหน้าที่ศาลยุติธรรม วันที่ 1-12 ธ.ค.
ในเวลาราชการ ดาวนโหลดโบสมัครได้ที่
เว็บไซต์ https://smpc.coj.go.th.●● ก่อน
สิ้นปี 2568 ดร.ศักดิ์ดา พรรณไวย
ภักปอล DMT จัดกิจกรรมรณรงค์สร้างความ
ปลอดภัยบนท้องถนน กับโครงการ “เที่ยวปีใหม่
ทั่วไทย ปลอดภัยไปกับโหลดเวย์” ปีนี้พิเศษ
มีข้าว Green Way พร้อมยาหม่องน้ำ ฝีมือ
ผู้สูงอายุชุมชนพลอยโพลิน เขตดอนเมือง ซึ่ง
เป็นชุมชนที่ DMT ให้การสนับสนุนฝึกอาชีพ
นำผลิตภัณฑ์มาร่วมแจกด้วย นอกเหนือจาก
ผ้าเย็น เครื่องดื่มและลูกอม เริ่มแจก 26 ธ.ค.
07.00-09.00 และ 15.00-17.00 น. หน้า
ด้านดินแดง 1....●●

น้อง

แนวหน้า วาไรตี้

วันพฤหัสบดีที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2568

‘ในหลวง-พระราชินี’ทรงเปิดอาคารเรียนรู้เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา และทรงเปิดงาน ‘โครงการหลวง 2568’



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี เสด็จพระราชดำเนินไปทรงเปิดอาคารเรียนรู้เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา และทรงเปิดงาน “โครงการหลวง 2568” ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโครงการหลวงชนกาธิเบศรดำริ อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ โดยมี พลเอกกัมปนาท รุดดิษฐ์ องคมนตรี เลขาธิการและประธานกรรมการบริหารมูลนิธิโครงการหลวง นายวิรัตน์ ปราบทุกข์ ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) พร้อมคณะกรรมการจัดงานข้าวสาร และประชาชน เฝ้าฯ รับเสด็จ

อาคารเรียนรู้เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา จัดตั้งขึ้นเพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 และน้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ผู้ทรงก่อตั้งมูลนิธิโครงการหลวงและวางรากฐานการพัฒนาทางเลือกบนที่สูงอย่างยั่งยืน เป็นอาคารเรียนรู้ของสถาบันการเรียนรู้มูลนิธิโครงการหลวง ในการสนองพระบรมราชโองการสืบสาน รักษา และต่อยอด งานของมูลนิธิโครงการหลวงที่ประสบผลสำเร็จจนเป็นที่ประจักษ์อย่างกว้างขวางทั้งในประเทศและต่างประเทศ เริ่มก่อสร้างเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2567 เป็นอาคาร 3 ชั้น ประกอบด้วยห้องปฏิบัติการเรียนรู้ ห้องอบรมประชุมสัมมนา ห้องนิทรรศการ ถ่ายทอดประวัติศาสตร์โครงการหลวง และห้องเรียนการสอนหลักสูตรต่างๆ อีกทั้งเป็นต้นแบบอาคารที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและประหยัดพลังงาน

ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ที่ทรงให้ความสำคัญด้านการศึกษาของเด็กไทย มูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานครเตรียมจัดพิธีมอบทุนการศึกษา ประจำปี 2568 ให้แก่นักเรียนระดับประถมศึกษา ในสังกัดกรุงเทพมหานคร จำนวน 421 ทุน น้อมถวายอาลัยและถวายเป็นพระราชกุศลแด่ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง และเนื่องในโอกาสครบรอบ 64 ปีแห่งการก่อตั้ง มูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร ในวันที่ 12 ธันวาคม 2568 ณ ห้องประชุมบางกอก อาคารโอราวัดพัฒนาศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร 2 เขตดินแดง

ผาณิต พูนศิริวงศ์ ประธานมูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร กล่าวว่า มูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร ดำเนินการจัดระเบียบจัดตั้งเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2504 เพื่อให้เอกชนมีส่วนร่วมในการสนับสนุนช่วยเหลือกิจกรรมสาธารณกุศล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เงินสนับสนุนการศึกษาแก่นักเรียนในโรงเรียนสังกัดกรุงเทพมหานคร ที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ให้ได้รับการศึกษาตามควรแก่อัตภาพของตน โดยให้ทุนระดับประถมศึกษาเพื่อเป็นการปูพื้นฐานการศึกษาให้แก่เยาวชนและให้ความช่วยเหลือด้านทุนสนับสนุนการศึกษา ทั้งนี้ ได้รับความร่วมมือจากนักสังคมสงเคราะห์



ในโอกาสเดียวกันนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี ทรงเปิดงาน “โครงการหลวง 2568” ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโครงการหลวง ชนกาธิเบศรดำริ อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ ทอดพระเนตรการแสดง สีส้มแสง สีส้ม สีเขียว ประกอบบทเพลงประสานเสียง ชุด “ทศมหาราชฯ พระมหากษัตริย์” นำการพัฒนาสู่ความยั่งยืน” เป็นชุดการแสดงที่ถ่ายทอดพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ทรงสืบสาน รักษา และต่อยอดแนวพระราชดำริของสมเด็จพระบรมชนกนาถ ที่ทรงก่อตั้งมูลนิธิโครงการหลวง นำไปสู่การพัฒนาในพื้นที่สูงด้วยแนวทางโครงการหลวงโมเดล โดยนำร่องประสานเสียงเยาวชน ร่วมกับดนตรีจิตอาสาในรูปแบบศิลปะล้านนาพร้อมสมัย ประกอบด้วย 3 องค์ ได้แก่ องค์ที่ 1 เสียงแห่งขุนเขา องค์ที่ 2 แสงทองแห่งพระมหากษัตริย์ องค์ที่ 3 ความยั่งยืนแห่งแผ่นดินสืบสาน รักษา ต่อยอด



พร้อมกันนี้ เสด็จฯ ไปทอดพระเนตรนิทรรศการ “ทศมหาราชฯ พระมหากษัตริย์” พัฒนาสู่ความยั่งยืน” ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับพระราชปณิธานของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในการสืบสาน รักษา และต่อยอด งานโครงการหลวงและนำเสนอผลสำเร็จของงานวิจัยและนวัตกรรมของมูลนิธิโครงการหลวง ประกอบด้วย นิทรรศการสืบสาน “นวัตกรรม ผลลัพธ์ที่จับต้องได้” นิทรรศการรักษา “พืชพระราชทาน สร้างงาน สร้างคุณค่า” นิทรรศการ ต่อยอด “พลังบุญณาการ เพื่อความยั่งยืนของพื้นที่สูง” และนิทรรศการ สืบสาน รักษา ต่อยอด “หัตถศิลป์พื้นที่สูง...ด้วยพระเมตตาแห่งแผ่นดิน” พร้อมทอดพระเนตรซูเปอร์มาร์เก็ตจำหน่ายผลิตภัณฑ์และผลิตภัณฑ์โครงการหลวง ซึ่งในปีนี้มีสินค้าที่โดดเด่น อาทิ ข้าวเจ้าพันธุ์จุลาคูเนน ซึ่งเป็นข้าวเจ้าพันธุ์ท้องถิ่นของชนเผ่าลีซอ น่านข้าวโพดหวานข้าวกล้องกลั่นข้าวเหนียวมะม่วง เป็นชาโครงการหลวงที่มีกลิ่นและรสชาติที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะตัว

และกุหลาบพันธุ์อรุณ 4 สมควรแก่เวลา จึงประทับรถยนต์พระที่นั่ง เสด็จพระราชดำเนินไปยังท่าอากาศยานทหาร กองบิน 41 อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อประทับเครื่องบินพระที่นั่ง เสด็จพระราชดำเนินกลับกรุงเทพมหานคร

งานโครงการหลวง 2568 จัดขึ้นระหว่างวันที่ 1-10 ธันวาคม 2568 ในพื้นที่ ภายในงานแบ่งพื้นที่การจัดงานเป็น 2 โซน ประกอบด้วย ลานวัฒนธรรมโครงการหลวง เป็นลานจัดกิจกรรมการแสดงกลางแจ้ง และภายในอาคารเรียนรู้เฉลิมพระเกียรติ 72 พรรษา มีการจัดแสดงนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ นิทรรศการแสดงผลงานทางวิชาการ และนิทรรศการจากหน่วยงานต่างๆ อาทิ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยแม่โจ้ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา และโรงพยาบาลสวนปรุง กรมส่งเสริมสุขภาพจิต รวมถึงจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ และผลิตภัณฑ์แปรรูปจาก 14 กลุ่มสินค้า กว่า 1,200 รายการ

มูลนิธิช่วยการศึกษาฯ เชิญชวนมอบทุนนักเรียนสังกัดกทม.ที่ขาดแคลน น้อมถวายอาลัยและถวายเป็นพระราชกุศลแด่ ‘พระปุเสด็จสู่สวรรคาลัย’



ศูนย์บริการสาธาณสุข สำนักอนามัย ทั้ง 68 ศูนย์บริการสาธาณสุข เป็นผู้พิจารณาคัดเลือกนักเรียนของโรงเรียนสังกัดกรุงเทพมหานครในพื้นที่ความรับผิดชอบของศูนย์บริการสาธาณสุข สำนักอนามัย โดยศึกษาข้อเท็จจริงด้วยการสัมภาษณ์เยี่ยมบ้าน และสรุปประวัติเสนอคณะกรรมการมูลนิธิฯ พิจารณาช่วยเหลือ และภายหลังได้รับเงินสนับสนุนช่วยเหลือค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการศึกษา

แล้ว นักสังคมสงเคราะห์จะได้ติดตามผลการเรียน ความประพฤติ เสนอมูลนิธิฯ เพื่อขอรับการช่วยเหลือต่อเนื่องในปีการศึกษาต่อไป

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา มูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร ได้จัดพิธีมอบทุนการศึกษาต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลและเฉลิมพระเกียรติ เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม สำหรับในปี 2568

มูลนิธิฯ ขอ น้อมถวายอาลัย “พระผู้เสด็จสู่สวรรคาลัย” และน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้ของ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง โดยร่วมกับสำนักอนามัย กรุงเทพมหานคร จัดพิธีมอบทุนการศึกษาจำนวน 421 ทุน ทุนละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 421,000 บาท ในวันที่ 12 ธันวาคม 2568 พร้อมจัดเลี้ยงอาหารกลางวัน โดยมีคณะกรรมการมูลนิธิฯ นำโดย ผาณิต พูนศิริวงศ์ ประธานมูลนิธิฯ อรุณคุณานันท์กุล, ดวงใจ ตั้งสง่า, จัตุรสุดา จันทศิริเที่ยง, รักษา แสงรุ่ง, เพ็ญศรี สุขเจริญผล, พัทธรา มาตล และศันสนีย์ อยู่ประเสริฐ ร่วมมอบทุน

ขอเชิญชวนผู้มีจิตศรัทธาร่วมสนับสนุนส่งเสริมการศึกษาของเยาวชนในสังกัดกรุงเทพมหานคร เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง สามารถบริจาคเงินได้ที่ ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาสะพานใหม่ ซื่อบัญชีมูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร บัญชีเลขที่ 029-442708-0 สามารถลดหย่อนภาษีได้ 1 เท่า สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมโทร. 02-5212690-1



รอยดวงใจ
ปวงประชาอันเป็นที่พึ่งพระเมตตา
องค์สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ

งานกาชาดประจำปี 2568

วันที่ 11 - 21 ธันวาคม

ณ สวนลุมพินี เวลา 11.00 - 22.00 น.

และ www.iredcross.org